rator, quod tamen est falsum secundum plurimorum Doct. opi. & sic videtur, quod dicta ratio non fit secunda, de quo tñ dic, vt dicam in. 17. & 18. q. 1. q. principi palis secundi membri princ. ¶ Quarta ratio assignatur, ne maleficia t remaneant impunita, vt. l. ita vulneratus. ff. ad. l. Aquil. & vide remissiones quas dedi in. c. ad liberandam. de Iud. in. 27. notab. nã ex quo reus esset absens, non posset puniri. hãc tñ ratio reincidenti quasi in idem cum precedenti. Prãterea ẽt contra absentem in cã capitali non posset procedi; & sic delicta viderentur remanere magis impunita; nisi diceret, qđ ex toto non remaneret impunita; quia cõtra contumacem absentem deueniretur ad annotationem bonorum, vt. j. dicã, ad quã non deueniret, si procurator interueniret. ¶ Quinta ratio datur per Bar. in. d. §. ad crimẽ. videlicet, qđ reus verisimiliter fidelius, diligentius, & accuratius defendet suã causã propriã, qđ procurator alienã, arg. l. 1. ff. de Carb. edic. & l. 2. §. si. ff. de adul. dicunt tamen Bal. & Ang. qđ hãc ratio fuit originaliter glo. in. l. nõ solum. §. si. ff. de pcur. Ego tñ illam non habeo; & hanc rationẽ videtur sequi in effectu. D. Bar. de Salice. in. l. reos. C. de accus. siue loquamur in pte, siue in absente. ¶ Aduerte tamen; quia dicta ratio non vř bona secundum Bal. quia non est generalis; quia secundum eam, procurator p carcerato, vel pro absente eo casu, quo absens potest damnari, non posset interuenire, quod tamen est falsum, vt dicã in. 15. & tribus seq. qq. primã. q. princ. secundi membri princ. ¶ Et ob hanc causã Bar. fortẽ voluit, qđ pro absente non admitteretur procurator, sed excusator, vel defensor. Pro carcerato verò dicit Bar. qđ ideo admittitur, quia melius defendet causã per se, & per alium, qđ per se solum. ¶ Sed Barth. de Saliceto vult, qđ in neutro casu admittatur procurator; sed instructor, informator, vel preparator. Sed aduerte; quia pro absente in casu, in quo potest pcedi contra absentem, videtur qđ admittẽdus sit procurator, ea ratione; quia melius est qualemcunque procuratorem admitti, quã in defensionem remanere absentem, vt dicit hic D. Ant. ¶ Ratio verò prædicta concluderet, quando pp non interuentum procuratoris non posset procedi contra absentem; sed cum ponamus procedi posse, admittet iudex procuratorem, si habebit speciale mandatum; & si etiã non haberet speciale, admittet cum generali; & si non haberet etiam generale, admittet eum, vt quemlibet defensorem, facit. l. non solum. §. si. ff. de procu. & l. seruũ quoq; §. publicẽ eod. tit. & aliquid tangam in dictis. qq. & in q. 8. primã quãst. princ. d. secundi membri princ. & in. 6. quãst. secundi memb. princ. ¶ Sexta ratio datur per alios, qđ ideo in criminibus capitalibus procurator non admittitur; quia non potest legitime personam suam, sicut in civilibus; nam sicut in civilibus debet cauere de iudicato soluendo, vt. l. non solum. §. qui alieno. ff. de procura. ita videretur dicendum in criminalibus; sed in criminalibus non potest quis se pro alio obligare ad pœnam corporalem; quia nemo est dominus membrorum suorum, vt. l. liber hõ. ff. ad. l. Aquil. & c. contingit. 2. j. de sentẽ. excom. & 23. q. 5. c. si non licet. & ideo promissio nõ valet per quam quis promittit representare accusatum; aliã soluere pœnam capitalem. Facit quod not. in. l. ad cõmentariensem. C. de custo. reo. & l. diuus.

31

32

33

34

& l. si. ff. de custo. reo. licet ex legis dispositione t casus carceris propter negligentiam quandoque pœna capitali teneatur, vt dictis iuribus; cum ergo in criminalibus procurator non possit legitime personam suam, nec mandatum modo prædicto; sequitur; quod nõ debet admitti; & hanc rationem sequitur hic D. Ant. & eam ponit Specu. in tit. de accusat. §. sequitur. ver. porro si sit contumax: in tertia parte. & eam etiam ponit Bar. in extrauagã. ad reprimendum. in ver. legitime. ex qua ratione infert D. Ant. ad decisionẽ multarum. qq. de quibus. j. dicã & eam sequitur D. m. hic. ¶ Sed tu aduerte; quia secundum Io. de Imo. in. d. §. ad crimẽ. hãc ratio non videtur vera; quia sicut in civilibus eo casu, quo ratio subiectã materiã non patitur præstare satisfationem, vt est tex. cum glo. in. d. l. non solum. §. si status. ff. de pcur. vbi t procurator in causa status non satisfat de iudicato soluendo, licet præstet satisfationem de defendendo, & de dolo malo quod absit; ita etiam nõ videtur absurdum in criminalibus; quia ex quo ratio subiectã materiã nõ patitur præstare talem satisfationem, qđ admittatur procurator sine ea. Facit. d. l. non solum. §. fin. & quod dixi. §. in prima, & secunda ratione. Et propterea dicta ratio est contra. l. 1. ff. an per ali. cau. appell. ¶ Quid ergo dicemus; profectò videtur difficile considerare veram, & concludẽtem rationem. Nec videtur posse assignari vnica sola ratio, quã multipliciter morderi non possit. Vnde dicamus, qđ nulla ex dictis rationibus concludit de necessitate; sed plures considerationes simul iunctã ex prædictis rationibus simul iunctis, fuerunt causa dispositionis iuris disponentis, quod in causa capitali procurator non debeat admitti, & maxime quinta, coniuncta sexta, & alia, ne iudicium sit quodammodo delusorium, & ex. j. dicendis clarius apparebit, & adde quod statim dicam in fi. seq. q.

35

36

Secundo quarto, quã sit ratio t quare ex parte accusatoris non admittitur procurator, solutiones diuersã assignantur. ¶ Prima, secundum Iac. But. quia ex quo crimen est publicum, frustra queritur de constitutione procuratoris; nam ipse procurator constitutus ita est dominus accusationis ex crimine publico, sicut constitutus, facit quod not. in. l. licet. ff. de procur. Sed Bartol. dicit in. d. §. ad crimẽ, quem sequitur ibi Ioan. de Imol. quod hãc ratio licet sit bona, non tamen est generalis; concludit enim solum, quando quis accusaret, vt quilibet de populo; secus si accusator vellet accusare vt suam, vel suorum prosequeretur iniuriam de crimine publico, & vellet constituere procuratorem; quo casu videretur posse secundum dictã rationem, quod tamen est falsum secundum Imo. quod tamen ego arbitror verum, quando veniret imponenda pœna corporalis; & hoc casu propriẽ iudicaretur agi ad vindictã publicã; aliã autem videretur admittendus procurator; secundum tamẽ diuersas qualitates de quibus dicam in. 1. q. & sequen. vsque ad. 15. primã. q. princ. secundi membri princip. Item secundum eos non procederet ratio prædicta; quando lis esset contestata, argu. l. si cui. ff. de verb. signific. nec etiam procederet, quando crimen esse priuatum, in quo casu etiam quandoque non potest constitui procurator, vt ex infra dicendis apparebit in. qq. primã. q. princ.

princ. dicti secundi membri princ. Mihi tamen videtur, quod ipsam rationem considerauerit legislator in d. §. ad crimẽ. dũ dixit, qđ etiam ex parte accusatoris frustra vř admitti procurator; quasi sciat, si potest quis p se, vt principale, agere cãm accusationis, frustra qrimus de procuratore, vt. j. latius. ¶ Secunda ratio est secundam alios, ne iudicium sit delusorium; & ne maleficia remaneant impunita; nam cum accusator teneatur ad pœnam calumniã, si videret se cõdemnandum de calumnia, litigaret per procuratorem, & se absentaret, & sic quantum ad hoc videtur esse eadem ratio, quam dixi. §. ex parte rei in tertia ratione & seq. sed Bar. dicit, qđ cũ hodie cõmuniter ex forma statutorũ accusator nõ puniatur pœna talionis; nec ponit in carcerem sicut accusatus, qđ istã rationem cessant; vnde dicit ipse, qđ vera erit ratio, qđ verisimiliter accusator diligentius aget causã propriã per se, qđ per procuratorem, vt dixi in. 4. ratione præced. q. Sed dicit Io. de Imo. qđ ex quo pœna calumniã nõ esset corporis afflictiva, & per consequẽs posset cadere in absentem, videtur dicendum, qđ debeat admitti procurator; nisi statutum expresse prohibeat; quia & hoc casu ex parte rei admitteretur procurator, quando pœna nõ esset corporis afflictiva, vt dicam in prima. & 2. q. primã. q. princ. secundi membri princ. Nec obst. ratio diligentioris defensionis; quia illa nõ est vniuersalis, vt dixi in pced. q. ¶ Aduerte tamen; quia fortẽ dici posset, quod hoc operet equalitas, quã seruanda est in iudicijs, vt in regula, non licet auctori. de regu. iur. lib. 6. & regula nõ debet auctori. ff. eo. Vnde cum accusato non permittat causã agere per procuratorem; ergo nõ debet permitti accusatori. arg. dictorum iurũ. & l. si cũ dies. §. fin. ff. de arb. & C. de fruct. & lit. expen. l. 3. ¶ Sed posset responderi ad hoc, qđ diuersitatis ratio diuersum operetur effectũ; vide qđ dicam in dictis. qq. Sed D. Bar. de Salic. in. d. l. reos. dicit, qđ ratio est, quã colligitur ex. d. l. licet. ff. de procura. & sic reincident in idem, quod prima. subdit tamen, qđ aut pœna calumniã est talis, qđ potest interuenire procurator, & non est que rendum tunc de ratione; quia qstio nõ procedit. Aut quãstio est talis in qua procurator non potest interuenire; & tunc siue accusator sit præsens, siue absens, eadem est ratio in accusator, quã in reo accusato. Sed tu aduerte circa duas dictas rationes, quod Iurisconsultus principaliter videtur considerasse, qđ nõ admittat procurator tam ex parte accusatoris, quã ex parte rei, quia frustra admitteretur ex parte rei; ideo frustra; quia in causa capitali, ex qua veniebat imponenda pœna corporis afflictiva, nullo modo cõtra absentẽ procedi poterat, vt. l. absentem. ff. de pœnis. si ergo procedi nõ poterat, videbat dicendũ, qđ frustra queritur, an admittatur procurator. Et si tu diceres, potest procedi saltem ad annotationẽ bonorum, vt. d. l. absentem. ergo non admitteretur frustra; quia respondeo, qđ eo casu admittatur procurator, seu excusator, qui potest excusare absentem, ita vt retardetur sententia annotationis bonorũ, scilicet legitima causa absentia allegata. & ita intelligo tex. in. d. l. pẽ. §. ad crimẽ. in fi. resp. Ex parte vero accusatoris, si publica cõpetebat accusatio, frustra querit de admisione procuratoris; nam postquã potest aliquis vt principalis accusare, frustra vult admitti alie

37

no nomine. & de his. & de intellectu. d. §. ad crimẽ. latius. j. videbitis. ¶ Sed quero iuxta prædicta, quare tex. in. d. §. ad crimẽ. dicit, qđ in causa publici iudicij frustra admittitur procurator ex parte accusatoris; & multo magis frustra admittit ex parte accusati. Sol. potest dici, qđ ratio est; quia reorũ est fugere, vt. l. pperandũ. §. 1. ibi. parte. fugiẽte iũcta gl. C. de iud. & c. nullus. de psump. vnde maior erat psumptio, qđ reus se absentaret, qđ videret sententiã ferendã contra se, quam accusator; & sic verisimilius iudiciũ esset delusorium; ideo multo magis ex parte accusati prohibetur interuentus procuratoris, quã ex parte accusatoris, frustra autẽ dicit, propter cã. s. tãcã in præced. q. ¶ Assumo nunc ex ordine sũ principale membrum; vtrum in cãli admittatur procurator, habito duntaxat respectu ad qualitã causã, seu quantitãtẽ pœnã, qđ q. subdiuidi principaliter in. 7. qq. principales. ¶ Prima erit, quid iuris, si aliquis vult admitti vt procurator ad plenã defensionẽ. ¶ Secunda, vtrum in casibus, in quibus procurator nõ potest admitti ad plenã defensionem, seu agitationem causã principalis; an saltem possit admitti ad aliquem articulum preparatorium, seu iudicarium; & ad quos articulos. ¶ Tertia, quid iuris de tertio, qui comparet in causa criminali, non vt procurator, sed pro suo interesse. ¶ Quarto erit, quid iuris de tertio, qui comparet in causa criminali accusando, vel defendendo non vt procurator, sed ratione administrationis sibi cõpetẽtis; vt quã est tutor curator, vel sim. ¶ Quinta erit, vtrum in casibus, in quibus nõ potest procurator interuenire, & interuenit; nec fuit opposita exceptio incompetentiã, respectu qualitatis causã, teneat iudicium necne. ¶ Sexta erit, an in casibus, in quibus admittitur procurator in causa criminali, requirat speciale mandatum, & an teneatur satisficere. ¶ Septima, & vltima quãstio huius secundi membri principalis erit, sub compendio epilogando, enumerando, & examinãdo casus speciales, in quibus admittitur procurator in causa criminali, & quibet pdictarũ qstionum subdiuidetur in suas q. Et subijcietur cautela, ad hoc, vt procurator non admittatur.

38

Circa primã. q. prædicti secundi membri prosequar infrascriptas quãstio. ¶ Prima, vtrum in causa criminali admittatur procurator, siue delictum sit publicum, siue priuatum. ¶ Secunda, vtrum admittatur, si venit imponenda solum pœna pecuniaria; & quid iuris, si veniret imponenda pœna priuationis omnium bonorũ, aut maioris partis. ¶ Tertia, quid iuris, si venit imponenda pœna merẽ corporis afflictiva. ¶ Quarta, quid iuris, si venit imponenda pœna arbitraria mixta. ¶ Quinta, qđ si venit imponenda arbitraria. ¶ Sexta, qđ iuris, si venit imponenda alternatiua. ¶ Septima, quid si dubitatur, an veniat imponenda corporalis, vel pecuniaria. ¶ Octaua, quid si venit imponenda pœna infamia. ¶ Nona, quid si venit imponenda pœna reuocationis in seruitutem. ¶ Decima, quid si venit imponenda pœna relegationis. ¶ Vndecima, quid si venit imponenda pœna, perpetui carceris. ¶ Duodecima, quid si venit imponenda pœna, vt quis possit impunẽ offendi. ¶ Tertiadecima, quid si venit imponenda pœna priuationis, seu depõtionis ab ordine. ¶ Quartadecima, quid si venit imponenda pœna,

pœna separationis thori. ¶ Quintadecima vtrum in casibus, in quibus dicitur procuratorem non admittendum, admittitur pro absente, quando contra eum procedi potest. ¶ Sextadecima, vtrum in casibus prædictis, scilicet in quibus non potest admitti procurator, admittatur, si ex forma statuti accusatus, vel inquisitus de crimine capitali, habeatur pro confesso, si fuerit contumax. ¶ Decima septima, vtrum in casibus prædictis admittatur pro reo presente, sed non carcerato. ¶ Decima octava, vtrum in casibus prædictis, scilicet in quibus regulariter non admittitur, admittatur pro reo presente, & carcerato. ¶ Decimanona, & vltima, vtrum in casibus, in quibus mortuus potest damnari, admittatur procurator in casibus, in quibus non admittetur pro vivo.

39 Primo igitur quæro, vtrum indifferenter in causa criminali repellatur procurator, siue delictum sit publicum, siue priuatum. Ex pro examinatione huius q. ante omnia videndum est, quod dicatur delictum publicum, & quod priuatum. Circa quod Iurisconsultus in l. 1. ff. de pub. iudi. dicit, quod ea sunt publica crimina, quæ ex lege publicorum iudiciorum, descendunt, velut ex l. iulia maiestatis. & l. iulia de adulterio, & alia plura ibi enumerata, de quibus ibi, & etiam quædam enumerat glo. Ideo autem dicuntur publica; quia cuiuslibet de populo competit accusatio, vt in l. 1. ff. de public. iud. in princip. ¶ Delicta verò priuata dicuntur, sicut furti, iniuriarum, abigeatus, & similia, de quibus in lib. 47. digestorum à tit. de priuatis delictis, in quo incipit. 47. lib. vsq; ad titulum de publicis iudicijs. ¶ Et de prædictis vide Specul. in tit. de accusa. §. 2. in princip. Et possunt dici priuata, omnia illa, quæ non enumerantur inter publica delicta. Ideo autem dicuntur priuata; quia ad illa regulariter non admittitur, nisi ille, cuius interest pro sua iniuria, non pro aliena, vt l. 3. de priua. delict. & l. 3. §. si is ff. de sepul. viol. Ioan. Andr. in addit. Specul. in tit. de accusa. in quarta parte in fin. de quo etiam per glo. & Doct. in l. 1. ff. de priua. delict. ¶ Est tamen aduertendum, quod non semper sequitur, competit publica accusatio; ergo delictum est publicum. Nam etiam in delicto priuato, pp quod imponitur pœna pecuniaria applicanda fisco, admittitur cuiuslibet de populo ad accusandum pro illa pœna; & tamen non dicitur publicum delictum; sed dicitur competere publica accusatio. vt dicit glo. singularis in rubr. de popul. actio. & hoc etiam tenet, ibi Barto. alleg. l. qui sepulchra. C. de sepul. viol. & l. 1. ibi, vel ab accusatione recessum. ff. de iure fisci. iuncta. l. 3. §. fin. de priua. delict. ¶ Facit etiam. d. l. 1. de iure fisci. ibi dum dicit, rem litigiosam venundari. iuncta. l. fin. C. de litig. ¶ Et ibi sentit glo. & tenet Bar. & Bald. & idem Bar. & Ioan. de Imo. in l. 1. ff. de public. iud. Pro priuato autem delicto, pp quod imponitur alia pœna quam pecuniaria, non admittitur nisi ille cuius principaliter interest pro sua iniuria, vt supra dixi. & ita debet intelligi gloss. in l. 3. in fin. ff. de priua. delict. & quod. §. dixi. Præterea\* accusatio suspecti tutoris competit cuiuslibet de populo, etiam si agatur ad purgationem, vel remotionem, vt l. 1. §. consequens. cum. §. fin. ff. de suspec. tuto. & in l. titu. eod. §. consequens. & seq. qui tex. loquitur indistinctè, & per consequens indistinctè intelligendi sunt. 10. distinct. c. si Roma-

42 noru. & l. de pretio. ff. de public. tamē iudicium accusationis de suspecto non est publicum, vt tenet Bar. in l. 1. ff. de publ. iud. licet glo. & Angel. teneant contrarium. Sed melior videtur opi. Bart. super hoc tamen non insisto; quia non est principalis materia nostra; sed satis est, quod non est necessaria consequentia, quilibet potest accusare de tali crimine; ergo crimen est publicum, maxime quod ad materiam nostram. l. 1. de pub. iud. ¶ Vnde dicit Bar. in d. l. 1. ff. de pub. iud. quod tribus modis potest dici crimē publicum. Vno modo latissimè, eo ipse quod intendit publica utilitas; videlicet; vt quis puniatur corporaliter, vel pœna sit applicanda fisco; licet aliàs non competat cuiuslibet de tali crimine accusatio, si tale crimen sit priuatum. & hoc modo sumitur. in l. quod fenatus. & l. prator. §. si dicatur. ff. de iniur. & l. locatio. §. quod dicitur. ff. de publi. & hoc modo potest intelligi glo. fin. in c. 1. de coll. deteg. quæ dicit, quod de iure canonico omnia delicta dicuntur publica. Secundo modo dicitur crimen publicum late, eo ipso quod competit cuiuslibet accusatio. & hoc modo sumitur in §. consequens. §. alleg. & in d. l. quod fenatus. in princip. licet aliàs quod ad alios effectus non dicatur publicum iudicium. Tertio modo sumitur strictè, quod ad effectum nostri principalis membri. & l. penul. §. ad crimen. & l. infamem. ff. de public. iudic. & tunc illud solum dicitur publicum iudiciū, de quo cautum est in iure, vt sit publicum. & dicit Ang. quod omnia crimina, quæ puniuntur per ea quæ habentur in aliqua rubrica incipient. ad legem, & c. hoc est ad l. iul. maie. & l. iuliam de adul. & l. iul. de fisco. & sic de singulis; talia enim dicuntur descendere ex lege publicorum iudiciorum. & hoc dicit apparere ex l. 1. ff. de public. iudic. rectè intellecta; & ideo dicit, quod in illis non est necesse nominatum cauere, quod sint publica. Per prædicta igitur patet, quid iuris, & si per statutum detur cuiuslibet potestas accusandi de aliquo crimine, vbi de iure communi non datur, an tunc dicatur publicum iudiciū. Nam per prædicta Bar. tenet quod nō; & sequitur Angel. nisi exprimat in statuto, quod sit publicum iudiciū; & sic damnatus de tali crimine non erit infamis, vt damnatus de publico iudicio; & poterit interuenire procurator; licet secus quando esset crimen publicum, vt d. l. pen. §. ad crimen. ¶ Sed aduertete; quia quod dicit Ang. quod in crimine publico nō potest interuenire procurator; non est simpliciter verum; vt statim dicam. ¶ Item aduertete; quia secundum Io. de Imo. nō est peccatum dicere, quod vbiusque in iure est statutum, quod de aliquo delicto publico sit accusatio, quod tunc illud crimen intelligitur publicum, & publici iudicij, per l. 3. §. fin. ff. de preuar. vbi tex. innuit, quod siue per legem, siue per senatusconsultum sit inducta publica accusatio, publicum videtur esse iudiciū, quod not. ad limitationem eorū quæ dixi. §. secundum Angel. Et eodem modo, si per statutum inductum sit, quod publica sit accusatio, arg. l. omnes populi. ff. de insti. & iure. Facit etiam ethimologia vocabuli; quia publicum dicitur, quasi publicum; quia cuiuslibet competit accusatio, vt. §. dixi. & argumentum ab ethimologia in dubio videtur esse validum, nisi obstet aliud, vt. c. cum secundum. de præben. & l. tugurij. ff. de verb. signi. & hoc videtur

Cem. opin.

videtur fuisse de mente gloss. super rubr. ff. de publi. iud. quæ dicit, quod publica dicuntur quasi publica. & Azo in sum. de publ. iud. & hæc opi. secundum Io. de Imo. fortè videtur verior; licet in practica seruanda sit opi. Bart. & Ang. quia illa tendit ad mitiorem interpretationem. Facit regula in pœnis. de reg. iur. lib. 6. & l. si de interpretatione. ff. de pœnis. Quandoque verò dicitur publicum iudicium, hoc est ordinarium, vt not. glo. in c. 1. de coll. deteg. ¶ Nam quædam iudicia sunt ordinaria, quædam extraordinaria, vt tradit Specul. in tit. de procu. §. 2. in 4. parte. & D. m. in rub. de iud. ¶ Quandoque dicitur publicū, ex eo quod solenniter, & publicè quis potest accusari, vt not. glo. §. q. 3. c. qui episcopus. potest etiam sumi alijs modis, vt in dictis iuribus. ¶ Sed reuertèdo ad principalem. q. nostram, qua queritur, an indifferenter in causa criminali admittatur procurator, siue delictum sit publicum, siue priuatum, glo. in d. l. pen. §. ad crimen. ff. de pub. iud. refert opi. Prima est, quod in priuatis delictis admittatur procurator, sūpto argumento à contrario sensu in d. §. ad crimen. nam cū tex. ibi dicat ad crimen publici iudicij frustra procurator interuenit; videtur à contrario sensu sentire, quod secus sit in priuato. ¶ Secunda opinio fuit, quam gl. ibi sequitur, quod etiam in priuato crimine non admittitur procurator intelligendo, quod ad sint aliæ qualitates, propter quas prohibeatur interuenire, de quibus latius in sequē. q. & hoc probat glo. quia crimen iniuriarum est priuatum, vt patet ex his quæ supra dixi. tamen ¶ in accusatione iniuriarum prohibetur procurator interuenire, vt l. fin. C. de iniur. de quo latius. §. dicam, igitur, & c. ¶ Item probat; quia regulariter prohibetur interuenire procurator in crimine, quo imponitur pœna maior relegatione, vt dicam in. 10. q. huius. 1. q. ¶ Facit etiā; ¶ quia sicut in publicis imponitur pœna talionis accusatori calumnianti, ita & in priuatis, vt l. & in priuatis. ff. ad senatusconsultum turpil. Et prædictam opin. cōmuniter\* tenet Doct. pro qua videtur casus in l. 3. C. vbi sena. vel clarissimi. vbi tex. dicit, siue delictum sit publicum, siue priuatum, quod per procuratorem exerceri non potest; & sic clarè probat, quod etiam sunt quædam crimina priuata, quæ per procuratorem exerceri non possunt. Ad idem etiam facit tex. in l. 1. C. vt omnes tam ciuiles quam criminales. iuncto principio cum fine. Nam ibi in principio, fit mentio de furto; quod clare est priuatum delictum; & tamen in fine dicitur, in vers. accusationem. quod accusatione instituta contra officialem finito officio, debet ipse per se causam profequi, & non per procuratorem. ¶ Hoc etiam probatur optimè in l. 1. ff. an per ali. cau. ap. quæ facit differentiam, an causa sit pecuniaria, vel capitalis; & in capitali non distinguit, an delictum sit publicum, vel priuatum; sed solum distinguit, an veniat imponenda pœna vsq; ad relegationem, vel supra relegationem, de cuius. l. intellectu latius. §. dicam. in. 10. q. ¶ Videtur ergo concludendum, quod non sit distinguendum, an delictum sit publicum, vel priuatum; sed qualis pœna veniat imponenda; nam si veniat imponenda pecuniaria, etiam si esset publicum, posset interuenire procurator. Sed si veniret imponenda corporalis, etiam si esset priuatum, non posset interuenire procurator.

¶ Aduertete tamen; quia Ang. in d. §. ad crimen. dicit, quod licet in consulendo, vel iudicando non sit recedendum à dicta opin. tamen disputationis gratia dici posset, quod exceptis quibusdam criminibus specialibus, de quibus dicam in. 7. & vlti. q. princip. istius secundi membri princ. non potest interuenire procurator in crimine publici iudicij, etiam si ex tali crimine veniat imponenda pecuniaria pœna, siue sententia possit ferri in absentem, siue non, per tex. in d. §. ad crimen, qui loquitur indistinctè. Nec est bona consequentia secundum eum; sententia potest ferri in absentem; ergo potest interuenire procurator, quia tex. in d. §. ad crimen. simpliciter prohibet, quod in crimine publici iudicij non possit interuenire procurator. ¶ Nec obstat. feruum quoque. §. publicè. ff. de procu. vbi dicitur, quod vbiusque potest procedi contra absentem, ita quod absens dam nari possit; ibi admittitur cuiuslibet ad innocentiam excusandam; & sic ad plenam defensionem; quia ipse Angel. intelligit hoc verum, quando crimen esset priuatum. secus si publicum, ne contradicat tex. d. §. ad crimen. qui indistinctè voluit, quod in crimine publico non admittatur procurator ad plenam defensionem. & sic videtur voluisse Ang. vel quod in crimine priuato indistinctè admittatur procurator, & malè. vel quod in crimine priuato feruetur dūtaxat distinctio gloss. an veniat imponenda pœna relegationis, vel maior. sed in crimine publico nō fiat illa distinctio. ¶ Sed tu aduertete; quia de eo quod dicit de absente, dicam in. 15. q. huius prima. q. princip. secundi membri. ¶ Item aduertete; quia contra dictam opinionem Ange. est. tex. in l. 1. C. vt omnes iud. tam ciuili. quam crimin. & c. & contra text. qui clarè concludit in cōtrarium in d. l. 3. C. vbi sena. vel cla. & apertè contra tex. in d. l. 1. ff. an per ali. cau. ap. pel. D. Anton. hic dicit, quod licet in iudicando, vel consulendo non sit recedendum ab opinio. gloss. & communi. \* de iure tamen videtur dicendum, quod siue delictum sit publicum, siue priuatum, dummodo veniat imponenda alia pœna, quam pecuniaria; non potest regulariter interuenire procurator. mouetur per. l. 2. à contrario sensu. C. de procura. nam dum tex. ibi loquitur, quod in causa pecuniaria admittatur procurator; sentit à cōtrario quod secus sit in alia causa, quam pecuniaria. Secundo mouetur per tex. nostrum, in quo Papa dicit, quod non poterat admittere procuratorem; quia causa erat criminalis. & hoc dicit probari hic iuncto. c. veritatis. de dolo & contuma. nam vt ibi patet; potest procedi contra absentem ad pœnam depositionis; & tamen si prælatus accusatus sit de tali crimine, ex quo veniat deponendus, non potest interuenire procurator. vt hic in tex. nostro. ad idem etiā allegat text. in can. in criminalibus. 3. q. 5. vbi text. simpliciter dicit, quod in criminalibus non potest interuenire procurator. Mouetur etiam per ea, quæ dixi. §. in 6. ratione; quia ex parte rei in causa criminali non potest interuenire procurator, quando venit imponenda alia pœna, quam pecuniaria. vt dixi. §. in prima q. primi membri. ¶ Prædicta tamen opinio non placet Io. de Imo. in d. §. ad crimen. per tex. in d. l. 1. ff. an per ali. cau. appel. vbi litera apertè vult, quod in causa relegationis admittatur procurator secundum

Cōm. opin.

cundum vnum intellectum; & secundum omnes, \* vbi venit imponenda pœna minor relegatione, admittit procurator. vnde si venit imponenda pœna depositionis ab ordine, admittet procurator. de quibus duobus articulis, videlicet, de relegatione, dicā in 10. q. & de depositione in 13. q. ff. ¶ Nec obstat. l. 2. C. de procurato. quia ibi non debet sumi argumentum a contrario sensu; quia resultaret correctio. d. l. 1. & sic non est sumendum, vt. l. 2. C. de condi. infert. ¶ Item non obstat. tex. in. d. c. in criminalibus. quia licet ille simpliciter loquatur; tamen debet distinguī per alia iura, & sic p. dictā. l. 1. ff. an per ali. cau. app. nec est hoc absurdum, vt patet ex. d. l. scio quæsitum. ff. de testi. facit quod not. in. l. nam & posteriores. ff. de legib. & in authen. offeratur. C. de lit. contesta. & c. cum expediat. de elec. in. 6. ¶ Nec obstat ratio allegata per D. Ant. quia illa ratio fuit reprobata, vt ibi latius dixi. ¶ Nec obstat tex. iste; quia potest responderi, vt responsum fuit ad. c. in criminalibus. videlicet, quod licet tex. noster simpliciter loquatur, q. in causa criminali non possit quis procuratorem admittere; tamen distinguī debet per alia iura, vt s. dixi. ¶ Nec obstat quod supra dixi, q. hic esset pœna imponenda, quæ poterat cadere in absentem, per id quod habetur in. d. c. veritatis. quia potest responderi, quod immo non poterat cadere; quia hic non erat lis contestata, quo casu non potest procedi ad pœnam depositionis contra cōtumacem, vt notatur in. d. c. veritatis. secus fortē si lis fuisset contestata. & tangit. D. Ant. hic. ¶ Vel fortē posset responderi, secundum Ioan. de Imo. quod aliud sit de iure canonico, & aliud de iure ciuili. Glo. tamen hic non videtur facere aliquam differentiam inter hæc duo iura; & ideo dicit Ioan. de Imo. tenendam præcedentem opi. seu solutionem. ¶ Sed tu aduerte; quia iudicio meo tex. noster fortissimē obstat. & dicta responsio non videtur bona; nam licet Papa simpliciter dicat, q. nō posset procuratorem admittere; quia causa erat criminalis; tamen ipse restringit se ad causam propositam; in qua veniebat imponenda pœna depositionis a beneficio, quam tamen clarum est minorem esse relegatione arg. eorum quæ dicam in. 10. q. coniuncta. 13. & tamen dicit Papa, quod in causa prædicta non poterat procuratorem admittere; & tamen de iure canonico in causa criminali, in qua venit imponenda pœna depositionis ab ordine, admittitur procurator, vt dicam in. 13. q. ergo responsiones Io. de Imo. non videntur bonæ. ¶ Quid ergo dicendum? profectō cōtrarium est difficilimum; & videtur destruere omnes prædictas opi. nisi dicam, quod aliud sit de iure canonico; & c. ¶ Ego arbitror posse responderi ad tex. nostrum multipliciter. Primo, q. ideo dicit hic, q. non poterat admittere procuratorem; quia causa erat criminalis ex eo, quia lis non erat contestata, vt. s. dictū fuit. ¶ Nec obstat, q. quando agitur ad depositionem, seu destitutionē prælati, q. potest procedi contra absentem contumacem etiam lite non contestata, vt. d. c. veritatis. & maximē quando agitur. ad depositionem prælati pp. crimen dilapidationis, vt tenet glo. 3. q. 2. c. quia ea. arg. l. ne diu. C. de pœnis. nam sicut ibi proceditur contra apparitores, seu nuntios; licet lis non sit contestata; quia verfatyr publicum cōmodum; ita quā-

do propter crimen dilapidationis pctitur destitutio prælati; quam opin. recitat & sequitur Ioā. Andr. & D. m. in. d. c. veritatis. in ver. intellectu. extra gloss. licet Cardinalis Zab. dicat ibi, q. dicta opi. nō probatur iure. Sed in casu nostro agebatur ad depositionem prælati; & inter alia intendebatur crimen dilapidationis ex eo, quod ille Episcopus assererat subiecisse ecclesiam seruituti; & per consequens non videtur ponderandum, an lis esset contestata, vel nō, quantum ad hoc, vt posset procedi in cā prædicta et contra absentem contumacem, etiam lite non contest. quo casu quando procedi potest contra absentem, videtur admittendus procurator, vt dicam in 15. q. ¶ Sed ad hoc respondendum arbitror, q. licet in causa prædicta posset procedi ante lit. contest. tamen hic non poterat procedi ante lit. contest. quia non solum intendebatur crimen dilapidationis; sed etiam intendebatur alia crimina, de quibus hic in tex. in quibus criminibus clarum est, q. non potuisset procedi lit. non contest. vnde videtur attendenda qualitas prohibitiua, non permissiua, arg. l. fin. §. sed si qs. ff. naut. caupo. stabul. & l. fulcinius. §. quid ergo. ff. ex quib. cau. in pos. ea. & l. si qs. in graui. §. si. & l. seq. ff. ad Sylla. facit. l. antepen. §. penul. ff. mandati. & l. pædius. §. si. ff. de arbit. & ideo non mirum, si non poterat admitti procurator. ¶ Præterea quod s. dictum fuit, q. quando intentatur crimen dilapidationis, potest agi lit. nō contest. arbitror verum; quando subesset timor dilapidationis in futurum; secus si talis timor non subesset; quia tunc cessat ratio, propter quam potest procedi lit. non contest. vt tractatur in. d. c. veritatis. ¶ Tertio arbitror responderi posse; quia hic non apparet ad quam pœnam ageretur; & ideo cum Papa respondet, q. quia causa erat criminalis, non poterat procuratorem admittere. debet intelligi, q. agebatur ad talem pœnam, in qua non poterat admitti procurator. secundum quod. j. latius dicemus. & nota prædicta; quia nouissima sunt. ¶ Vel posset dici, q. aliud sit de iure canonico, & aliud de iure ciuili, vt. s. dixi. & ratio diuersitatis, vt arbitror, posset assignari; quare magis admittatur procurator de iure ciuili quādo agitur ad depositionem ab ordine, seu ab officio, quam de iure canonico prout ego assignabo in. 12. q. huius primæ. q. ¶ Hæc tamen solutio non multum placet, per ea quæ ibi dicam; & ideo tene præcedentes solutiones. ¶ Concludendo igitur quod ad principales terminos quæstionis nostre, breuiter dico, q. quantum ad materiam admittendi procuratoris non attenditur an iudicium sit publicū, vel priuatum; sed attenditur qualitas pœnæ vt. s. dixi; quod probatur in iuribus pro hac parte inductis; & maximē per dictam. l. 1. ff. an per alium cau. appel. vbi non sit differentia inter publicum, & priuatum; sed solum quæ pœna sit imponenda. ¶ Secundo quæro, vtrum in causa criminali, ex qua venit imponenda pœna pecuniaria possit interuenire procurator. Sol. distinguē, q. aut talis pœna imponitur de iure communi, aut ex forma statutorum. ¶ Primo casu, communis conclusio est omnium \* Doct. tam iuris canonici, quā ciuili, quod possit interuenire procurator, vt d. l. 1. ff. an per ali. cau. appel. & est tex. in. l. 2. C. de procura. ¶ Nec consideratur secundum Io. de Imo. in. d. §.

in. d. §. ad crimen. quod contingere posset, q. reo existente non soluendo in subsidium, posset imponi pœna corporis afflictiua, iuxta not. in. l. fina. de in ius voc. & in. c. finem. in fi. de do. & contu. & in. c. 2. de malef. & l. si quis id quod. §. in seruos. ff. de iurif. om. iudici. de quo artic. dic vt latissimē dixi in. c. ad delib. erandum. s. de iudæ. Et ratio est; quia hoc potest contingere ex accidenti, & extra ordinem; ideo non debet attendi, vt. l. si. de in lit. iur. aliās sequeretur, q. nunquam in aliquo casu in causa criminali, etiam quādo imponeretur pœna pecuniaria, posset interuenire procurator, quod est falsum, vt. d. l. 1. ff. an per ali. cau. appel. & d. l. 2. de procura. ¶ Et pro hac sententia Io. de Imo. allego, quod ipse idem dicit in alio articulo; nam licet tutor qui accusatur de suspecto non ad finem principaliter, sed ad finem vt remoueat, & puniri possit, si appareat enim deliquisse, & in dolo verfatum fuisse; + quo casu remittitur puniendus ad præfectum vrbs. l. 1. §. fin. ff. de suspe. tu. ex hoc tamen non sequitur, q. non admittatur procurator cum speciali mandato, licet in consequentiam possit resultare effectus pœnæ criminalis, ad quam si principaliter ageretur, non admittetur procurator, saltem quando pœna deberet imponi per eundem iudicem, de quo videtur casus notab. & sing. in. l. non solum. §. si. de procur. quæ intelligitur secundum lect. Bar. & Ang. quando causa suspecti tutoris ageretur ciuilliter, vt ipsi dicūt, in d. l. penul. §. ad crimen. licet glo. ibi videatur sentire contrarium, & malè. & intellectum Bar. sequit Bartho. de Salice. in. l. reos. C. de accu. ¶ Pro hoc etiam 51 facit quod s. dixi, videlicet, q. quod debet attendi quod principaliter intenditur; non autem illud quod potest in consequentiam venire, vt. l. si quis nec causam. §. si. ff. si cer. pe. & l. inter stipulantem. §. sacram. ff. de verbo. obli. & l. 4. in prin. ff. de fideicom. lib. & l. sancimus. §. pen. C. de dona. cum simi. ¶ Sed aduerte; quia contra hoc fortiter obstat, quod dicam j. in. 5. quæst. huius. 1. quæstionis. in qua concluditur, quod vbi pœna est arbitraria, non admittitur procurator; cum possit imponi pœna corporis afflictiua, vt ibi dicam. ¶ Item & secundo fortiter obstat, quod dicam in. 6. quæst. dictæ primæ quæst. quando imponitur pœna alternatiua; & electio est iudicis. ¶ Item & tertio, fortiter obstat, quod dicam in. 4. q. eiusdem. quando pœna est mixta; vel quia expressè diffinitur, quod in defectum pœnæ pecuniariæ non solutæ intra certum tempus, imponatur pœna corporis afflictiua; vel casu simili, in quibus omnibus dicitur, q. attenditur quod euenire potest; & sic an contingere possit, quod pœna sit corporis afflictiua. ¶ Quid ergo dicemus? contraria videntur fortissima prima fronte; ad quorum examinationem veniret examinandus articulus ille, an inspicere debeat quod euenire potest, de quo per glo. & Doct. in. l. si idem cum eo. §. si. ff. de iurif. om. iud. & per Cy. in. l. si. §. finaut. C. com. de lega. & per Dy. in. l. in diem. ff. de aqua plu. arc. & per Bar. & Doct. latius in. l. inter stipulantem. §. sacram. ff. de verb. oblig. aliquid in reg. cum quid vna via. de reg. iur. lib. 6. ¶ Et ex dictis, maximè Bar. potest responderi ad contrarium, quod in casu præcedenti ex quadam generalitate non principaliter disposita, & ordinata secundum præsentē

statum inducentem talem contingentiam de futuro, pœna corporis afflictiua venit imponenda per quoddam subsidium; & quasi extraordinariè; vt qui non potest luere in gre, luat in corpore. Et licet veniat ex quadā generale regula, ne delicta remaneant impunita, quo casu non consideratur quod euenire potest. tex. n. primo loco allegati, loquuntur, quando condemnatus ex delicto pœna pecuniaria, punitur pœna corporis afflictiua, eo quod propter inopiam non habet vnde soluat; quo casu succedit alia regula, quod qui non potest luere in are, & c. secus in casibus contrarijs, in quibus secundum ordinatam, & regularem dispositionem propter delictum perpetratum, etiam reo existente soluendo, possibile est incurrere pœnam corporis afflictiuam; & hanc solutionem reperio sensisse Ioan. de Imo. in. l. 2. ff. de pub. iud. licet Bar. ibi, aliter videatur dicere. sed plus placet quod s. dixi. pro qua etiam opin. facit, quod quantum ad hoc, vt in defectum pœnæ pecuniariæ non solutæ propter inopiam sit imponenda pœna corporis afflictiua, multa debent cōcurrere, quibus attentis de raro contingere potest, quod ex illa regula, q. qui non potest luere in are, & c. debeat luere in corpus. secundum quod not. & latissimē dixi in. d. c. ad liberandam. Et prædicta notabis, quia quantum ad materiam nostram non reperi per Doct. adhuc tacta, vel considerata fuisse. ¶ Secundo casu, quando imponitur pœna pecuniaria ex delicto ex forma statuti; subdistingue, quod aut imponitur eo casu, quo ex tali delicto imponebatur pecuniaria; vel saltem non imponebatur pœna corporis afflictiua; & idem dicendum est, quod statim dixi in præcedenti casu. ¶ Aut per ius commune ex tali delicto imponebatur pœna capitalis, seu corporis afflictiua; & per legē municipale illa pœna est reducta ad pœnam pecuniariam; & hoc casu videtur dicendum, q. possit interuenire procurator, arg. l. 2. C. de procur. quia videntur cessare rationes prohibitiuæ interuentus procuratoris, de quibus dixi in. 1. q. primi membri. facit etiam d. l. 1. ff. an per ali. cau. app. Guid. de Suza. format hanc quæstionem in. l. seruum quoque. §. publicè. ff. de procur. & l. 2. C. eo. tit. & in suis. qq. itatutorum. & dicit se vidisse pronuncari pro, & cōtra; tenet tamen ipse, quod procurator non debeat admitti, per d. §. ad crimen. & quia origo inspicienda est. C. ad Macedo. l. 3. ff. manda. l. si procuratorem. 1. rñ. & quia pœna succedens in locum primæ, debet sapere illius naturam, vt. l. si eum. §. 2. ff. si quis cau. & ff. de dona. inter vir. & vxo. l. si donare. §. si sponsus. Io. And. in addi. ad Spec. in tit. de procur. §. 1. ver. ite quod causa est criminalis. refert hanc opinionem. & dicit, q. cōiter \* Doct. moder. tenetur contrariā sententiam, per iura primo loco alleg. vbi pœna esset solum pecuniaria. & hanc tenet Gand. in tracta. suo de malef. rub. 2. 1. & tenet etiam Bar. & cōmuniter \* moder. post Io. And. vt apparet in. d. §. ad crimen. & in. d. §. publicè. mouetur, q. quia potius debemus attendere quantitatem pœnæ, q. qualitatem delicti, vt l. quod ad statum. ff. de pœn. & l. publicorum. ff. de pub. iud. & l. qui cum maior. §. penul. ff. de bon. lib. tradit Bar. in. l. 2. ff. de pub. iud. ¶ Non obstat, quod debeat inspicere origo; quia illud est verum, nisi accedens alteret naturam originalem, per id quod habetur,